- 1 -

启东市人民政府办公室文件
启政办发〔2020〕36号

市政府办公室关于印发《全市
“两转一上”专项行动工作方案》的通知

各镇人民政府，各园区管委会，各街道办事处，市各委办局，市

各直属单位：

《全市“两转一上”专项行动工作方案》已经市政府同意，现

印发给你们，请认真贯彻实施。

启东市人民政府办公室

2020年 5月 18日

（此件公开发布）

- 2 -

全市“两转一上”专项行动工作方案

为深入扎实开展“两转一上”（个转企、产转法和小上规）专

项行动，全面、客观、精确反映我市经济发展成果，特制定本实

施方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，

深刻落实市委十三届八次会议精神，进一步优化经济结构，培育

经济新动能，按照“依法依规、综合施策、稳中求进”的工作思路，

加快推进“个转企”“产转法”“小上规”培育，加强新项目跟踪服务，

建立“种子”企业“监测库”和审核申报“预备库”，选择一批成长性

好、发展快、科技含量高、创新能力强的小微企业作为后备企业

进行重点培育，切实壮大全市规模经济总量，促进实体经济高质

量发展，为全市经济持续健康发展作贡献。

二、工作目标

把规模企业培育作为全年工作的重中之重，坚持以区镇为主

体、部门协同配合的工作原则，进一步明确目标，坚定信心，摸

清底子、瞄准对象、因企施策、重点突破、梯次推进，着力扩大

我市规模企业总量和水平。

2020年，全市力争实现“个转企” “产转法”200家；力争新培

育规模以上工业企业 100家、有资质的建筑业企业 30家、限额以

上批零住餐业企业 70家、全部房地产开发经营业企业 5家、规模

- 3 -

以上服务业企业 30家、其他有 5000万元以上在建项目法人单位

80家。

三、重点任务

（一）以项目招引建设为根本，拓宽规上企业梯次递进格局。

全力推进招商引资，加快项目建设，紧盯签约项目和在建项目，

每年“新建入统一批、投产一批、开工一批、储备一批、谋划一批”

重点项目，尽快形成新增规上企业梯次递进发展格局。重点关注

好两类企业招引，一是楼宇经济中总部企业的招引，二是外地有

母公司的企业招引。（牵头部门：市大项目办，协同部门：市商

务局、发展改革委、行政审批局，各镇、园区）

（二）以税收协同共治为契机，挖掘“两转一上”培育潜力。

深入开展税收协同共治，进一步挖掘 “两转一上”企业培育潜力。

鼓励个体经营户和产业活动单位转化为法人企业。引导实际在启

生产经营、但注册类型为分公司的各类企业变更为法人企业。鼓

励船舶企业引导上游原材料销售单位在本市登记注册。引导劳务

企业在启注册。支持工业企业主辅分离注册新公司。（牵头部门：

市发展改革委，协同部门：市商务局、住房城乡建设局、财政局、

税务局、市场监管局、行政审批局，各镇、园区）

（三）以建立完善培育库为重点，夯实“入统升规”数据支撑。

分门别类建好“两转一上”企业培育库，完善好相关台账资料，做

到一个不漏，确保全部纳入跟踪管理。市行政审批局每月 3日前

将上月新注册设立企业情况反馈给市相关部门和区镇，第一时间

纳入培育库。对纳入“两转一上”培育库的企业，市有关部门要指

- 4 -

导、组织各区镇开展好全面调研，对每家企业都要全面掌握生产

经营情况，并作好分析研判，制定好梯度培育计划。市各有关部

门要协同配合，对年内竣工投产的新建项目、年主营业务收入有

望达到入规标准的企业、退统后有望再入统的企业以及年主营业

务收入超过入规标准但尚未入统企业进行认真排查，筛选建立重

点培育入统企业库，实施动态管理、重点监测，实行“一月一统计，

一月一分析，一月一调度”。（牵头部门：市发展改革委、商务局、

住房城乡建设局，协同部门：市行政审批局、统计局，各镇、园

区）

（四）以营商环境优化为依托，落实“一对一”精准服务。着

力优化营商环境，进一步建立健全企业问题收集反馈机制、企业

发展联席会议机制、企业经营管理人员培训机制、企业家接待日

制度、政企联系沟通和企业包抓帮扶机制等各类工作制度。对确

定为“两转一上”重点培育对象，制定个性化培育计划，落实好“一

对一”精准培育措施，每月对企业经济指标情况进行统计分析，密

切关注企业发展动态。对有发展潜质和前景，但因市场低迷、融

资受限、原料紧缺、管理不善等因素制约，不能满负荷生产、经

营的困难企业，按照“一企一策、一事一议”的方式，制订具体有

效的帮扶计划，加大协调解难力度，千方百计帮助企业拓展销路、

扩大融资、组织原料，促使这些企业渡过难关，达产达效。（牵

头部门：市发展改革委、商务局、住房城乡建设局，各镇、园区）

（五）以业务培训指导为抓手，规范“两转一上”申报程序。

切实加强企业统计、财务、经营、管理方面的业务指导，全面提

- 5 -

升企业的规范化管理水平，加大统计业务培训，确保应统尽统。

对达到入统条件企业，积极协调解决申报过程中遇到的困难和问

题，做到成熟一家、审核一家、入统一家。（牵头部门：市统计

局，各镇、园区）

四、组织保障

（一）强化组织领导

市成立“两转一上”推进工作领导小组，由市政府常务副市长

任组长，相关副市长任副组长，成员由市政府办分管负责人、市

发展改革委、商务局、住房城乡建设局、统计局、财政局、税务

局、市场监管局、行政审批局、生态环境局、自然资源局、卫生

健康委、应急局、消防大队主要负责人担任；成立六个专项推进

工作小组（名单见附件 1）。领导小组定期组织相关成员单位和

专项推进工作小组召开会议，听取“两转一上”推进工作情况汇报，

及时会办协调解决推进中存在的各类重大问题。

各镇、园区对本区域“两转一上”工作负主体责任，要依据市

政府下达的预期目标任务，对具体企业和项目抓深抓实抓细，力

争更多企业实现“两转一上”。

（二）强化政策扶持

1. 加大“两转一上”政策扶持力度。今后新招引的新建项目，

凡是在外地有母公司的，在投资协议签订时必须明确新办企业何

时上规模，原则上把新建项目供地完成以后上规模作为享受招商

引资优惠政策的前置条件。

2. 鼓励个体经营户和产业活动单位转化为法人企业，对 2020

- 6 -

年新转企业，待纳入规上（限上）企业库后，当年内按缴纳税收

（增值税、所得税）地方留存部分标准，予以全额奖励，最高不

超过 50万元。

3. 完善楼宇经济特殊激励政策，对今年内新引进且经认定的

楼宇经济企业，经培育被认定为月度新增规模以上工业、规模以

上服务业、限额以上批零住餐业企业的，其 2020年度对市地方财

政贡献部分（增值税、所得税）全额返还给所在区镇，由所在区

镇用于扶持或奖励项目，原则上最高扶持或奖励部分可不超过地

方留存部分的 80%。

4. 加大新进规模企业奖补标准，对今年内新认定的月度新增

规模以上工业、规模以上服务业、限额以上批零住餐业企业，市

财政给予 5万元专项奖补，属年度新增的，给予 2万元专项奖补。

5. 鼓励船舶企业引导上游原材料销售单位在本市登记注册，

待纳入规上（限上）企业库后，新单位实现的税收地方贡献（增

值税和所得税），市财政全额返还给注册地区镇，用于各区镇对

各企业的相关考核奖励。

6. 引导劳务企业在启注册，待纳入规上企业库后，以区镇

2019年度劳务企业所缴增值税为基数，较上年增长部分市地方留

存（增值税和所得税）全额返还给区镇，用于各区镇对各企业的

相关考核奖励。

7. 鼓励工业企业将企业内部的现代物流、金融服务、信息技

术服务、商务服务、科技服务、节能环保、检验检测等非核心业

务从主业中分离出来。对分离出来设立独立法人且在统计上按第

- 7 -

三产业进行核算的生产性服务业企业，年主营业务收入首次达到

1000 万元、3000 万元、5000 万元和 1 亿元，且至少服务 3 家制

造业企业的，经认定并在纳入规上企业库后，分别一次性奖励 10

万元、20万元、30万元和 50万元，总额不超过该企业年度对地

方财政贡献部分（增值税、所得税）。

8. 支持区镇根据实际情况对“两转一上”企业新增财务成本

给予奖励扶持。

（三）强化考核奖惩

进一步加大“两转一上”工作考核奖惩力度。将培育规模以上

企业分别纳入区镇 2020年度高质量发展考核、聚焦“三个全方位”

比学赶超争先锋月度评估，考核结果经折算后计入年度综合考核

得分，与全年绩效考核奖励挂钩；根据培育规模以上企业完成实

绩，对市相关部门和区镇实施联绩考核。

附件：

1. “两转一上”专项推进工作小组名单

2. “两转一上”专项行动目标任务分解表

- 8 -

附件 1：

“两转一上”专项推进工作小组名单

1. 规模以上工业专项推进工作小组

组 长：吴永东

副组长：丁尹霞 周红九 郁立新 陈爱东 朱海滨

陆 杰 徐永华 徐 磊 夏采绕

成 员：顾 超 钱剑波 陈 卫 胡乔樨 俞 美

王建国 黄炎风 曹 烨 秦薇薇

2. 有资质的建筑业专项推进工作小组

组 长：朱海荣

副组长：郭鉴生 陈建伟 郁立新 朱海滨 陆 杰

徐永华 徐 磊 夏采绕

成 员：施 艳 杨 红 陈 卫 胡乔樨 俞 美

王建国 黄炎风 曹 烨 秦薇薇

3. 限额以上批零住餐业专项推进工作小组

组 长：宋海华

副组长：陈凯捷 周红九 郁立新 陈爱东 朱海滨

陆 杰 徐永华 黄风华 徐 磊 夏采绕

成 员：王 华 孙 美 陈 卫 胡乔樨 俞 美

王建国 黄炎风 顾建国 曹 烨 秦薇薇

4. 全部房地产开发经营业专项推进工作小组

组 长：朱海荣

- 9 -

副组长：范 飞 陈建伟 郁立新 朱海滨 陆 杰

徐永华 徐 磊 夏采绕

成 员：曹 亮 杨 红 陈 卫 胡乔樨 俞 美

王建国 黄炎风 曹 烨 秦薇薇

5. 规模以上服务业专项推进工作小组

组 长：吴永东

副组长：倪 帅 周红九 郁立新 陈爱东 朱海滨

陆 杰 徐永华 黄风华 徐 磊 夏采绕

成 员：严 樱 孙 美 陈 卫 胡乔樨 俞 美

王建国 黄炎风 顾建国 曹 烨 秦薇薇

6. 其他有 5000万元以上在建项目法人单位专项推进工作小组

组 长：吴永东

副组长：陆一锋 陈建伟 郁立新 陈爱东 朱海滨

陆 杰 徐永华 徐 磊

成 员：高 峰 杨 红 陈 卫 胡乔樨 俞 美

王建国 黄炎风 曹 烨 秦薇薇

- 10 -

附件 2：

“两转一上”专项行动目标任务分解表
单位：家

区镇
“个转企”
“产转法”

规模以上

工业企业

限额以上

批零住餐业企业

规模以上

服务业企业

其他有 5000万元以上

在建项目法人单位

汇龙镇 35 12 15 4 5

惠萍镇 10 3 3 2 4

东海镇 10 3 3 2 4

南阳镇 10 3 3 2 4

海复镇 10 3 3 2 4

合作镇 10 3 3 2 4

王鲍镇 10 3 3 2 4

北新镇 10 2 3 2 2

启东经济开发区 25 15 10 4 8

吕四港经济开发区

（吕四港镇）
25 15 12 3 8

高新技术产业开发区

（近海镇）
20 30 3 3 16

海工船舶工业园

（寅阳镇）
15 5 3 2 4

圆陀角旅游度假区 6 — 3 1 2

启隆生态科技产业园

（启隆镇）
5 — 3 1 2

江海产业园 — — — — 2

生命健康科技园 — — — — 6

生命健康产业园 — 3 — — 1

- 11 -

抄送：市委各部门，市人大办、政协办，市法院、检察院，市人武部，

市各人民团体。

启东市人民政府办公室 2020年 5月 18日印发

	市政府办公室关于印发《全市
	“两转一上”专项行动工作方案》的通知